
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°80
Del 22/02/2016

SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 31 DEL 22/02/2016

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017.

ADEGUAMENTO ALLE MISURE DI PREVENZIONE INCENDI DELL’ISTITUTO

COMPRENSIVO STATALE POLO 2 – SCUOLA DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI

1° GRADO “O. PARLANGELI”. IMPORTO TOTALE PROGETTO € 303.500,00.

CUP: C67B15000110001. CIG: 6600709561. DETERMINA A

CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

 

                                                                                                                          
Premesso:

1.   Che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  dotato  di  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  per  l’importo

complessivo di € 303.500,00, finanziato per intero con fondi del piano regionale triennale di edilizia

scolastica  2015/2017,  a  valere  sull’annualità  2015,  di  cui  alla  determina  dirigenziale  della  Regione

Puglia,  Dipartimento  sviluppo  economico,  innovazione,  istruzione,  formazione  e  lavoro,  n.  105  del

21/12/2015;

2.    Che il suddetto progetto si compone dei seguenti elaborati:

 
Elaborati scrittografici 

•    Relazione tecnico descrittiva dell’intervento – PVF 1303 01;

•    Relazione tecnica di prevenzione incendi delle attività 67.4.C e 74.1.A – PVF 1303 03;

•    Relazione sul calcolo idraulico relativo all’impianto idrico antincendio – PVF 1303 05;

•    Elenco dei prezzi unitari – PVF 1303 07;

•    Computo metrico estimativo e quadro economico riassuntivo delle opere – PVF 1303 08;

•    Capitolato speciale d’appalto – PVF 1303 09;

•    Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione – PVF 1303 10;

•    Piano di manutenzione delle opere progettate – PVF 1303 11;

•    Relazione di calcolo per la valutazione del rischio scariche atmosferiche – PVF 1303 12;

•    Relazione di calcolo scala di emergenza esterna “Tipo 1” – PVF 1303 13;

•    Relazione di calcolo scala di emergenza esterna “Tipo 2” – PVF 1303 15;

•    Dichiarazione del responsabile dell’attività scolastica sul numero di presenze ordinarie nell’edificio;

•    Dichiarazione del tecnico progettista sulla non conformità della struttura alla normativa vigente.

 
Elaborati grafici (Tavole)

•    Elaborato grafico documentazione fotografica – PVF 1303 02.1;

•    Elaborato grafico sullo stato dei luoghi – PVF 1303 02;

•    Elaborato grafico misure di prevenzione incendi progettate – PVF 1303 04;

•    Elaborato grafico dell’impianto idrico antincendio – PVF 1303 06;

•    Elaborato grafico scala di emergenza esterna “Tipo 1” – PVF 1303 14;

•    Elaborato grafico scala di emergenza esterna “Tipo 2” – PVF 1303 16

 
Visto:

1.    Il Quadro Economico di progetto;

2.    Che con deliberazione della G.C. n. 48 del 09.04.2015, immediatamente eseguibile, è stato approvato il

Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi ed è stato stabilito di dare mandato a questo Settore per

tutti  gli  adempimenti  connessi  e conseguenti  all’approvazione del  provvedimento stesso,  compresa

l’attivazione delle procedure di gara; 

 
Considerato:

1.    Che è stato eseguito l’atto di validazione del Progetto Esecutivo (artt. 44 e segg. D.P.R. 207/2010 e art.

112 D. Lgs. 163/2006) sottoscritto in data 07.04.2015 dal R.U.P.;

2.    Che ricorrono quindi i termini e le condizioni oggettive per dare corso alla procedura di affidamento ed

appalto dei lavori, secondo le disposizioni legislative in materia vigenti;

3.    Che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., a partire dal 1° novembre 2015

i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di  lavori, beni e servizi  nell'ambito

delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti,

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 2 di 6



ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della

legge 7 aprile 2014, n.  56. i  Comuni non capoluogo di  Provincia, per acquisti  di  forniture e servizi,

devono fare ricorso alla centrale unica di committenza (di seguito CUC);

4.    Che  ai  sensi  della  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  n.  15  del

18.12.2014,  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di

Committenza in seno all’Unione dei Comuni del Nord Salento di cui fa parte il Comune di Trepuzzi;

5.    Che  secondo  quanto  previsto  dall’art.  3  del  suddetto  Regolamento,  l’affidamento  alla  CUC  delle

procedure di aggiudicazione dei contratti ha luogo mediante invio, da parte del singolo Comune, della

determina a contrarre di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6.    Che ai sensi dell’art. 7, comma 11 del D.L. n.  210, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30

dicembre 2015, è disposto che l’aggiudicazione provvisoria dei lavori deve avvenire entro il 29.02.2016;

7.    Che  soltanto  in  data  odierna  la  suddetta  CUC  è  stata  abilitata  allo  svolgimento  delle  funzioni  di

competenza;

8.    Che  questo  Comune,  in  data  17/02/2016,  ha  inoltrato  al  MIUR  ed  alla  Regione  Puglia,  per  le

motivazioni sopra citate, richiesta di proroga di trenta giorni del termine fissato dal D.L. n. 210/2015;

9.    Che con nota del 22/02/2016 prot. n. 0003253 il MIUR ha evidenziato che non è possibile procedere

alla concessione di alcuna proroga del suddetto termine (29/02/2016);

10.  Che il mancato avvio della procedura di gara e quindi della dichiarazione di aggiudicazione provvisoria

entro il 29/02/2016, determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico, ivi compresa la perdita del

relativo finanziamento ministeriale;

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto:

1.   Di procedere alla gara d'appalto dei lavori di che trattasi, con il ricorso alla “procedura negoziata” e con il

criterio del prezzo più basso, con riferimento alle seguenti disposizioni del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

(nel prosieguo, Codice):

−        art. 53, comma 2, lett. a); 

−        art. 55, comma 6;

−        art. 82, comma 2, lett. a), prima fattispecie;

−        art. 122, comma 6, lett. d), comma 7 e comma 9.

2.  Di procedere all'approvazione degli schemi di elaborati di gara, come di seguito indicati:

-  Bando di Gara;

-  Disciplinare di Gara con allegati modelli A1, A2, A3, A4, A5 e C1;

3.  Di invitare alla procedura negoziata le imprese operanti nel settore "Edifici civili e industriali", Cat. OG1,

Allegato A D.P.R.  207/2010, riportate nell’elenco firmato dal  sottoscritto,  che resta riservato ai  sensi

dell’art. 13, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006;

4.  Di dover assegnare, per le ragioni di urgenza sopra citate, un termine per la presentazione delle offerte

pari a giorni 4 (quattro), ai sensi dell’art. 122, comma 6, lett. d) del Codice;

 
Considerato inoltre:

1.  Che il relativo contratto, avente per oggetto "lavori di adeguamento alle misure di prevenzione incendi

della Scuola dell’Infanzia e Secondaria di  Primo Grado O. Parlangeli”, tra le clausole essenziali  dovrà

prevedere:

a.       il termine massimo per l'esecuzione ed ultimazione dei lavori: gg. 240 (duecentoquaranta)

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

b.      che i pagamenti saranno effettuati, a termine di CSA, con Stati di Avanzamento Lavori nella

misura minima, al netto del ribasso e delle ritenute, di € 50.000,00, e saldo finale entro gg. 60

dalla avvenuta verifica della qualità dei lavori eseguiti e del rispetto degli obblighi assunti e quindi

dall'emissione del relativo Collaudo;

c.       che il contratto sarà stipulato “a corpo” ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 163/2006;

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 3 di 6



d.      che si procederà alla firma del contratto d'appalto, in forma pubblica, con oneri e spese a

carico della ditta aggiudicataria;

e.      che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica tra le parti, si

farà riferimento al  Capitolato Speciale d'Appalto integrante il  progetto approvato nonché, ove

necessario, alla norme vigenti in materia con particolare riguardo al Capitolato Generale D.M. n.

145/2000, nonché al D.Lgs. n. 163/2006 e D.P.R. 207/2010 e alla L.R. n. 13/2001 e s.m.i.;

2.    Che ai sensi della Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione del 05/03/2014, la Stazione

Appaltante è tenuta a versare il contributo a favore della stessa nella misura di € 225,00;

 
Visto:

1.    Il D.Lgs. n. 267/2000;

2.    Il Regolamento comunale di Contabilità;

3.    La Legge Regionale 11/05/2001 n. 13;

4.    Il D.Lgs. n. 163/2006 ed il Regolamento di attuazione DPR. nr. 207/2010; 

5.    La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 13/08/2015 con la quale si è approvato il Bilancio di

previsione dell'esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per il

periodo 2015-2017;

6.    Il D.M. 28/10/2015 che differisce il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2016 dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016;

7.    Il decreto del Sindaco n. 5 del 12/02/2016 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di Responsabile del

Settore Servizio Gestione del Territorio - Urbanistica e Servizio LL.PP;

8.    L’art. 107, comma 3, lett. d) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

 

Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato,

 

DETERMINA

 
1.     Di  procedere  alla  gara  d'appalto  dei  lavori  di  Adeguamento  alle  misure  di  prevenzione  incendi

dell’Istituto Comprensivo Statale polo 2 – Scuola dell’infanzia e secondaria di 1° grado “O. Parlangeli”,

con il  ricorso alla “procedura negoziata” e con il  criterio del  prezzo più basso, con riferimento alle

seguenti disposizioni del Codice:

-   art. 53, comma 2, lett. a); 

-   art. 55, comma 6;

-   art. 82, comma 2, lett. a), prima fattispecie;

-   art. 122, comma 6, lett. d), comma 7 e comma 9.

2.     Di approvare gli schemi di elaborati di gara come di seguito indicati:

-  Bando di Gara;

-  Disciplinare di Gara con allegati modelli A1, A2, A3, A4, A5 e C1;

3.      Di invitare alla procedura negoziata le imprese operanti  nel settore "Edifici civili e industriali", Cat.

OG1, Allegato A D.P.R. 207/2010, riportate nell’elenco firmato dal sottoscritto, che resta riservato ai

sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006;

4.      Di dover assegnare, per le ragioni di urgenza esposte in premessa, un termine per la presentazione

delle offerte pari a giorni 4 (quattro), ai sensi dell’art. 122, comma 6, lett. d) del Codice;

5.     Di accertare la somma di € 303.500,00 sul capitolo in entrata 830/15 del bilancio comunale, finanziata

con fondi del “Piano Regionale di Edilizia Scolastica 2015/2017 e Piani Annuali” di cui alla determina

dirigenziale  della  Regione  Puglia,  Dipartimento  sviluppo  economico,  innovazione,  istruzione,

formazione e lavoro, n. 105 del 21/12/2015;

6.     Di impegnare la somma di € 303.500,00 sul capitolo in uscita 4155 – Adeguamento norme di sicurezza

Scuola Media I nucleo - del bilancio comunale;

7.     Di sub-impegnare la somma di € 225,00 sui fondi del Cap. 4155, per il versamento del contributo di

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 4 di 6



gara in favore dell’A.N.A.C., da effettuarsi all’emissione del bollettino MAV quadrimestrale da parte

dell’A.N.A.C. Servizio Riscossione;

8.     Di dare atto che, per l’attuazione delle procedure finalizzate all’appalto ed esecuzione del contratto, il

responsabile del procedimento è l’arch. Nicola Miglietta; 

9.     Di dare atto che il progetto è finanziato per intero con fondi del “Piano Regionale di Edilizia Scolastica

2015/2017 e Piani Annuali”. Codice pratica 6YP3UK3; 

10.   Di dare atto che l’espletamento delle procedure di gara sarà a cura della CUC in seno all’Unione dei

Comuni del Nord Salento;

11.   Di  procedere,  dopo  il  regolare  espletamento  delle  procedure  di  gara,  alla  successiva  stipula  del

contratto d'appalto nelle forme e con le clausole indicate in narrativa;

12.   Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario del Comune di Trepuzzi e alla CUC in

seno all’Unione dei Comuni del Nord Salento per i provvedimenti di competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Geom. ANNA MARIA BIANCO

...............................................................

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 5 di 6



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000

n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2016 4155 Adeguamento norme di sicurezza
Scuola Media I nucleo

303500,00

Trepuzzi, lì ___________

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il

……………… e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì ___________

 IL MESSO COMUNALE

Francesco Giordano

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Pag. 6 di 6


